
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34100 Terça-feira, 28 DE JANEIRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 022 DE 24 DE JANEIRO DE 2020.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2019/31964;
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor JOSE MIGUEL ARTUR DE SOUZA, 
matrícula 19704/1, ocupante do cargo de Médico Veterinário, no perío-
do de 27/01/2020 a 26/03/2020 – (60 dias), correspondentes ao triênio 
1997/2000;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 518196

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2019 - SEDAP/PA

Após a adjudicação da Pregoeira no Pregão Eletrônico n.º 017/2019-SE-
DAP/PA, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, referente ao processo licitatório n.º 
2019/414340-SEDAP/PA - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA APICULTURA E 
MELIPONICULTURA, esta Autoridade Homologadora decide HOMOLOGAR o 
resultado do aludido certame, conforme discriminado abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA APICULTURA E MELIPONICULTURA
 EMPRESA VENCEDORA: ALEX MENDES DE SOUZA - EPPI
CNPJ: 14.986.916/0001-77
ITEM 03 – CAIXA CONFECCIONADA EM MADEIRA LOURO CANELA OU LOU-
RO PIMENTA DE ACORDO COM O PADRÃO LANGSTROTH
QUANTIDADE: 170 (cento e setenta)
VALOR ESTIMADO: R$ 47.996,10
VALOR ADJUDICADO: R$ 47.982,50
 EMPRESA VENCEDORA: LUCIANA DA SILVA TORRICHELLE SOARES
CNPJ: 34.488.867/0001-50
ITEM 04 – MACACÃO BRANCO, EM TECIDO NYLON COM MÁSCARA FIXA 
(COSTURADO) NO FORMATO REDONDO COM CHAPÉU EM KROYAL E VEN-
TILAÇÃO NAS COSTAS. TAMANHO G.
QUANTIDADE: 50 (cinquenta)
VALOR ESTIMADO: R$ 15.250,00
VALOR ADJUDICADO: R$ 9.755,00
ITEM 05 – FORMÃO COM ESPÁTULA DE APICULTURA EM INOX DE 25 CM 
DE COMPRIMENTO.
QUANTIDADE: 50 (cinquenta)
VALOR ESTIMADO: R$ 2.983,50
VALOR ADJUDICADO: R$ 2.980,00
EMPRESA VENCEDORA: MARCOS SILVA DE BRITO
CNPJ: 11.471.826/0001-55
ITEM  06 – FUMIGADOR EM AÇO CARBONO, 6 LITROS, PINTADO COM 
TINTA ALUMÍNIO ALTA TEMPERATURA 600º GRAUS. TACHO COM 32 CM DE 
ALTURA, 15 CM DE DIÂMETRO. ACIONADO COM FOLES FABRICADOS EM 
MADEIRA MACIÇA COM TECIDO EM NAPA (CURVIN) COM TELA DE PROTE-
ÇÃO NA ENTRADA DE AR IMPEDINDO O EMPILHAMENTO DE ABELHAS NOS 
FOLES. ACOMPANHA TAMPA, GRELHA E BICO DE PATO.
QUANTIDADE: 50 (cinquenta)
VALOR ESTIMADO: R$ 9.910,00
VALOR ADJUDICADO: R$ 6.000,00
ITEM 08 – LUVA EM VAQUETA DE COURO COM PUNHO EM BRIM (BRANCO).
QUANTIDADE: 50 (cinquenta)
VALOR ESTIMADO: R$ 2.420,00
VALOR ADJUDICADO: R$ 1.412,50
ITEM 12 - TANQUE DECANTADOR, EM AÇO INOX 430, 600KG COM TORNEI-
RA DE CORTE RÁPIDO E PÉS EM AÇO CARBONO PINTADO.
QUANTIDADE: 01 (um)
VALOR ESTIMADO: R$ 6.596,33
VALOR ADJUDICADO: R$ 1.990,00
EMPRESA VENCEDORA: LICERI COMERCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA.
CNPJ: 26.950.671/0001-07
ITEM 07 – BOTA PARA APICULTOR, CANO MÉDIO, CONFECCIONADA EM 
PVC BRANCO, NUMERAÇÃO DE 41.
QUANTIDADE: 50 (cinquenta)
VALOR ESTIMADO: R$ 3.000,00
VALOR ADJUDICADO: R$ 1.330,00
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém/PA, 27 de janeiro de 2020.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca -
Homologador SEDAP

Protocolo: 518063

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2019-SEDAP/PA

A Pregoeira da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca, no uso de suas atribuições, portaria nº 254, publicada no DOE 
de 25 de setembro de 2019, e ainda considerando a análise do resultado 
do Pregão Eletrônico n.º 017/2019-SEDAP/PA, referente ao processo lici-
tatório n.º 2019/414340 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA APICULTURA 
E MELIPONICULTURA, decide ADJUDICAR o resultado do aludido certame, 
conforme discriminado abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA APICULTURA E MELIPONICULTURA
EMPRESA VENCEDORA: ALEX MENDES DE SOUZA - EPPI
CNPJ: 14.986.916/0001-77
ITEM 03 – CAIXA CONFECCIONADA EM MADEIRA LOURO CANELA OU LOU-
RO PIMENTA DE ACORDO COM O PADRÃO LANGSTROTH
QUANTIDADE: 170 (cento e setenta)
VALOR ESTIMADO: R$ 47.996,10
VALOR ADJUDICADO: R$ 47.982,50
EMPRESA VENCEDORA: LUCIANA DA SILVA TORRICHELLE SOARES
CNPJ: 34.488.867/0001-50
ITEM 04 – MACACÃO BRANCO, EM TECIDO NYLON COM MÁSCARA FIXA 
(COSTURADO) NO FORMATO REDONDO COM CHAPÉU EM KROYAL E VEN-
TILAÇÃO NAS COSTAS. TAMANHO G.
QUANTIDADE: 50 (cinquenta)
VALOR ESTIMADO: R$ 15.250,00
VALOR ADJUDICADO: R$ 9.755,00
ITEM 05 – FORMÃO COM ESPÁTULA DE APICULTURA EM INOX DE 25 CM 
DE COMPRIMENTO.
QUANTIDADE: 50 (cinquenta)
VALOR ESTIMADO: R$ 2.983,50
VALOR ADJUDICADO: R$ 2.980,00
EMPRESA VENCEDORA: MARCOS SILVA DE BRITO
CNPJ: 11.471.826/0001-55
ITEM  06 – FUMIGADOR EM AÇO CARBONO, 6 LITROS, PINTADO COM 
TINTA ALUMÍNIO ALTA TEMPERATURA 600º GRAUS. TACHO COM 32 CM DE 
ALTURA, 15 CM DE DIÂMETRO. ACIONADO COM FOLES FABRICADOS EM 
MADEIRA MACIÇA COM TECIDO EM NAPA (CURVIN) COM TELA DE PROTE-
ÇÃO NA ENTRADA DE AR IMPEDINDO O EMPILHAMENTO DE ABELHAS NOS 
FOLES. ACOMPANHA TAMPA, GRELHA E BICO DE PATO.
QUANTIDADE: 50 (cinquenta)
VALOR ESTIMADO: R$ 9.910,00
VALOR ADJUDICADO: R$ 6.000,00
ITEM 08 – LUVA EM VAQUETA DE COURO COM PUNHO EM BRIM (BRANCO).
QUANTIDADE: 50 (cinquenta)
VALOR ESTIMADO: R$ 2.420,00
VALOR ADJUDICADO: R$ 1.412,50
ITEM 12 - TANQUE DECANTADOR, EM AÇO INOX 430, 600KG COM TORNEI-
RA DE CORTE RÁPIDO E PÉS EM AÇO CARBONO PINTADO.
QUANTIDADE: 01 (um)
VALOR ESTIMADO: R$ 6.596,33
VALOR ADJUDICADO: R$ 1.990,00
EMPRESA VENCEDORA: LICERI COMERCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA.
CNPJ: 26.950.671/0001-07
ITEM 07 – BOTA PARA APICULTOR, CANO MÉDIO, CONFECCIONADA EM 
PVC BRANCO, NUMERAÇÃO DE 41.
QUANTIDADE: 50 (cinquenta)
VALOR ESTIMADO: R$ 3.000,00
VALOR ADJUDICADO: R$ 1.330,00
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém/PA, 24 de janeiro de 2020.
SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS
Pregoeira SEDAP

Protocolo: 518061

APOSTILAMENTO

CONTRATO Nº 235/2018 – SEDAP.
Data de assinatura: 27/01/2020
Objeto: Alteração de Dotação Orçamentária:
Valor: R$ 50.000,00: Fonte: 0101/Projeto Atividade: 8338/Funcional Pro-
gramática: 20.122.1297.8338/Natureza da Despesa: 339033
Valor: R$ 50.000,00: Fonte: 0101/Projeto Atividade: 8715/Funcional Pro-
gramática: 20.608.1491.8715/Natureza da Despesa: 339033
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 518029
CONTRATO Nº 080/2017 – SEDAP.

Data de assinatura: 27/01/2020
Objeto: Alteração de Dotação Orçamentária:
Valor: R$ 2.597,28- Fonte: 0101/Projeto Atividade: 8238/Funcional Pro-
gramática: 20.126.1508.8238/Natureza da Despesa: 339140
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 518180
APOSTILAMENTO

CONTRATO Nº 068/2019 – SEDAP.
Data de assinatura: 24/01/2020.
Objeto: Alteração de Dotação Orçamentária


